

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/4 an 5 cor., 1/2 an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru menagerie:

lună 2 cor. 40 bani, 1/4 an 7 cor., 1/2 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani
a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăcei Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografie”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Cisnădiei, 27. — În Alba-Iulia: la librăria Weiss-Burnat via loterie.

Pentru tricolor.

Sibiu, 24 Iulie.

Avem sentință nouă în chestia colorilor noastre naționale.

Poliția din Hunedoara a găsit vinovați pe opt Români, pentru-că au purtat cocardă națională pe piept, și în consecință i-a pedepsit cu închisoare și cu amendă în bani.

Pe când deci judecătoria regească, compusă din oameni cunosători de legi, constată și decretează, — ca la Deva, — că întruvințarea colorilor românești nu e fapt punibil și că toate ordinațiunile ministeriale referitoare la regularea acestei chestiuni sunt fără rost și nu au nici un sens: poliția din Hunedoara, reprezentată, probabil, prin vre-un slujbaş, care între alte împrejurări, mai normale, nici de controlor la vre-o magazină de lemne sau la vre-un tramvai n'ar fi bun, — află, ca, de-aș, de punit și dă-i cu pedepsă, pe baza tocmai a ordinațiunilor ministeriale, decretate din partea tribunalului din Deva de — fără nici un sens.

Admirabilă ordine trebuie să domnească în statul, în care poliția se pune deasupra judecătoriei și-i dă aere că cunoaște și știe aplica mai bine legile decât cei anume chemați să o facă aceștia!

Și când vedem atâta zăpăceală la stăpânitorii nostri și atâta babilonie, un zimbet de compătimire ar trebui să ne fie întâmpinarea de care se-îfacem vrednici. Dar chestia are un fond mai adânc politic, și de aceea trebuie să ne ocupăm mai din adins cu ea.

Se știe, că la noi, organele administrative nu fac nici un pas în chestii mai gingașe politice, ales în chestii cari ating mai deaproape naționalitățile, fără să întrebe întâiu pe superiorii lor.

E aproape sigur deci, că voinicosul căpitan de poliție din Hunedoara a cerut întâiu avizul vice-comitetului său, că ce se face cu primejdioșii Valahi, cari au amenințat în mod atât de provocator integritatea modului provac, prin aceea că au purtat cocarde românești pe piept, ear' vicecomitele la rândul său va fi cerut îndrumări și instrucțiuni dela guvern, și astfel se poate lua la sigur, că sentința căpitanului de poliție din Hunedoara e sentința guvernului ungureș, numit guvern al „legii, dreptului și dreptății”.

Stând lucrul astfel, e aproape de prisos orice apelăție în chestii administrative, pentru-că forurile superioare, fiind angajate din capul locului, cu greu se vor desavua singure pe sine.

Special în cazul de față e însă bine că s'a dat apelăție. Trebuie provocat guvernul să-și spună cuvântul de-adeptul, nu prin organele sale.

Să ne spună el, dacă colorile roșu-galben-albastru, sunt într'adevăr colorii străine în țeară acea-

sta, pentru-ca să știm; căci atunci străini sunt și cei trei milioane de Români, cari le numesc ale lor.

Să ne spună guvernul, dacă în pocelele ordinațiuni la cari se provoacă poliția din Hunedoara este vorba și de cocarde și de panglice, purtate la piept, la brâu sau în cosițe, — sau e vorba numai de steaguri și de embleme, aparținătoare altor staturi?

Peste tot, vrem să știm, că guvernul e vinovatul în această afacere, în care caș ne vom face cu el socoteala, sau e vinovat numai căpitanul de poliție din Hunedoara, care căutând să-și câștige merite patriotice a înțeles rău aceea ce a cetit și în hiperzelul său a puscat, ca mulți alți slujbași maghiari, peste țintă?

Așteptăm deci să vedem ce soarte va avea temeinica apelăție dată în contra sentinței căpitanului de poliție din Hunedoara, ca apoi să revenim din nou asupra chestiei pe care organele guvernului tot mai rău o încurcă.

Festivitățile dela Abrud.

— Raport special al „Tribunei”. —

— 22 Iulie 1900.

Ședința primă.

După serviciul divin, la orele 10 și 30 min. o comisiune compusă din d-nii: protopopul Popoviciu, notarul public Cîrlea și avocatul Dr. Fodor, invitat pe di. prezidinte Vulcan să ocupe scaunul prezidial.

Când prezedintele a intrat în biserică ovațiunile furtunoase erump din toate părțile.

La masa prezidială ocupă loc pe lângă dl Vulcan, viceprezedintele Onțiu, secretarul Vasile Goldiș și disertantul Dr. Branice.

La dreapta era masa jurnaliștilor. Presa română a fost reprezentată prin corespondenții speciali ai ziarelor: „Tribuna”, „Gazeta Transilvaniei”, „Unirea”, „Telegraful Român” și „România Jună”.

Linștindu-se sgomotul aclamațiunilor, dl. president Vulcan își ține prea frumosul discurs de deschidere, care a fost des interupt de aclamațiile publicului asistent. (L-am publicat ieri în întregime. Red. „Trib.”)

La căldurosul cuvânt de deschidere dl Dr. Laurențiu Pop, în numele Românilor din Abrud și jur. salută cu toată dragostea pe membrii comitetului, distinși conducători, cari poartă la inimă interesele culturale ale neamului întreg.

Salutul „Astrei” și al „Reuniunii femeilor române”.

Dl Dr. Vasile Preda, încredințatul comitetului central al „Asociațiunii salut societății-soră”, dorindu-și succes și izbândă.

Atât cuvintele încredințatului „Astrei”, cât și răspunsul prezidentului Vulcan, care răspunde cu adevărată dragoste la salutul societății-mame, au făcut o impresie foarte bună în cei de față.

În numele „Reuniunii femeilor române din Abrud și jur.” secretarul Al. Ciura, v. protopop onor., salută pe membrii comitetului, ca pe niște puterici și valoroși tovarăși de muncă pe terenul cultural.

Dl. prezidinte mulțumește Reuniunii pentru îmbărbătare, terminând cu proverbul francez: „Ceea-ce femeia voește, voește și D-zeu”.

Notari ai societății se aleg d-nii Vasile Goldiș și Ioan Maior.

Raportul.

Urmează raportul secretarului. Societatea a ținut 9 ședințe. Dispune de trei cărți de aur, în cari se induc numele membrilor fondatori, ordinari și viețai. La numele membrilor fondatori se adaugă note biografice și fotografia, după-cum s'a făcut în anularul anului trecut. Cât pentru averea societății, află-

toare în hârtii de valoare la băncile din România, se va ridica și se va depune la băncile din patrie, îndată ce situația economică de dincolo va fi mai favorabilă.

Se face amintire de membrii societății și se amintește cu regret trecerea din viață a membrilor fondatori Dr. Nichita, Petru cavalier de Ioanette și a membrului pe viață Teodor Papp.

»Biblioteca teatrală» editată sub direcția literară a v. prezidentului Onțiu numără deja 7 numeri.

Statistica teatrală, denotă dragostea, cu care poporul însuși urcă atât de adese-ori bine. Un motiv mai mult că teatru român e o cerință a timpului, a poporului însuși.

Se alege o comisiune de 5 membri pentru propuneri și raportul comitetului se predă spre examinare acestei comisiuni în persoanele dlor Vasile Preda, Dr. Pop, Dr. Aurel Novac, Dr. Emil Gerasim, Dr. Vasile Preda.

Se citește raportul casarului Petrasu (absent) în înțelesul căruia societatea la sfârșitul anului trecut număra o avere de 254.209 coroane 36 bani, la cari adăugându-se plusul din anul trecut, societatea la venirea sa în Abrud dispune de o avere de 271.811 coroane 74 bani.

Se alege o comisiune de 5 membri, pentru examinarea raportului casarului, în persoanele dlor: Iuliu M. Montani, Mih. Andreica, adv. Petrović, Dr. Chirtoș Dim. Goia.

Se alege o comisiune de 5 membri, cari în înțelesul §-lui 4 din statutele societății vor căștiga membrii fondatori, ordinari și ajutători pentru societate, în persoanele dlor: Romul Furdul, Petru Popoviciu, Arion M. Popa, Aurelian Danciu, Iosif Gomboș.

Telegrame.

Se dă apoi citire telegramelor soseite în decursul adunării din diferite părți ale țării. Au sosit din Săliște (oaspeți), din Săliște (casina), Brașov (Petrasu), Brașov (desp. „Astrei”), Brașov (inteligenta rom.), Wörishofen (Dr. Draio), Merceurea (inteligenta română din Poiana-Sibiului), Hațeg (tinerimea română), Oradea-mare (inteligenta română), Cluj (inteligenta română), Sibiu („Tel. Român”), Bern, Carlsbad (Dr. Oncu, Dr. Mera, Dr. Horvat), Sibiu (Dr. Veerdea), Simleu-Silvaniei (inteligenta). În telegrama din Simleu-Silvaniei adunarea e invitată cu toată căldura să-și țină acolo adunarea generală viitoare.

Disertația.

Dr. Valeriu Branice a dat apoi citire interesantelor d-sale disertații despre Efectul ce-l exercită arta dramatică asupra sufletului omenesc, cu deosebire atențiune asupra catharsei.

Disertația făcută de mult aparat științific și multă prindere psihologică, a fost ascultată cu viu interes și la sfârșit disertantul a fost viu aclamat.

Interesanta disertație, de netăgăduită valoare estetică, se va publica în „Familia”, organul societății.

La orele 12 ședința se ridică.

Btp.

Sibiu, 24 Iulie n.

Fusionarea. Clămbă s'a ținut ședință solemnă la clubul conservator din București, cu care ocaziune s'a făcut de fapt fusionarea junimistilor cu conservatorii. Tot în ziua aceea, dl G. Gr. Cantacuzino, șeful partidului, a publicat un manifest către membrii partidului conservator, prin care le explică motivele ce l-au determinat să lase locul lui Carp și le recomandă susținerea noului guvern. Ear' comitetul partidului constituțional (junimist) la rândul său a publicat următorul comunicat: „Împrejurările grele, financiare și economice, prin care trece țara noastră, în acest timp, ca prima dată a tuturor conservatorilor este de a-și da mâna și de a pune în comun munca lor în serviciul țării. Nu lipsim dela această datorie. Cu înțepere de azi, partidul constituțional fusionează cu partidul conservator, sub conducerea dlui George Gr. Cantacuzino, ca șef.”

Oportunismul în Bucovina

de Seneca.
(Urmare).

Dăm de un articol de fond intitulat „Situația politică”, în care se opintesc mititeii a apăra procedura oportuniștilor. Modul motivării însuși însă indică cea mai mare miserie spirituală, tocmai argumentele espuse ne întăresc convingerea despre nemernicia pseudo-conducătorilor fățarnici.

Lachei ai unui Bourguignon; cum trebuie să le apară un ministru, și încă un ministru-prezident! Ce închipuiri fantastice trebuie să clocotească în feasta corifeilor politici din Bucovina asupra mării unui atare personaj! Eată cum glăsuiesc neghiobii asupra lui Körber, al cărui nume nouă se arfă se oristește: „O stea nouă se arfă pe orizontul politic, care promite a ne duce la scăpare și a ne mântui de cea prăpastie, în care ajunse imperiul în urma cotelor naționale (pare-că auzim o rugăciune către Atotputernicul) — ministrul Körber ajunse la guvernare și ministrul-prezident în programul său politic desfășură cu multă chibzuință și cu mare prudență politică, că mai întâiu de toate și-a impus datoria a ridica starea economică a imperiului și a ne scăpa de peirea care ne amenință (poporul român din Bucovina va ajunge deci peste noapte la o stare economică înfloritoare, Körber i-a făgăduit-o), invitând toate partidele politice, a-l sprigini în această grea acțiune. Partidul național român a fost unul dintre acele prime, care cu rezoluțiune unanimă din 12 Februarie 1900 a salutat din inimă acest ministru la întreprinderea sa grea, asigurându-i aderența cea mai sinceră”.

Întâiu, partidul național român n'a fost adunat în ziua amintită, precum nu s'a convocat decât înainte de alegeri. Apoi nu știu dacă aderența sinceră și instantaneă a partidului român a procurat un ajutor așa de mare, încât Körber era îndreptățit la triumf. În fine nici nu se putea accepta alta dela niște ființe, a căror activitate parlamentară consistă numai în baterea de mătănii, frecarea cancelor din parlament, stringerea graselor diete și înșelarea mandanților. E doară prea cunoscut, că programul economic este ultimul mijloc, ce-i rămăsese lui Körber pentru susținerea parlamentului, era numai o nadă pentru diferitele partide. Căci era tot așa de sincer alcătuit, ca și cel al comediantului Schedl pentru dieta țării. Cari sînt rezultatele debaterilor economice? În alt articol mă voi ocupa mai pe larg de starea economică. Constat numai, că e trist de tot a împrumuta dela alții chibbușuri, pentru a le întrebuința în contra propriului neam. Aceasta este scamatorie ordinară, mameluicilor!

Hazlie de tot e condamnarea opoziției făcute baronului Bourguignon pe motivul că n'a fost totdeauna bine aleasă și purtată cu acea demnitate, care se recere dela un partid politic.

Demn este însă a trada chestiunile vitale ale unui popor, pentru a fi invitat numai la un dineu dat de presidentul țării. E notorie doară că în Bucovina guvernorii au observat totdeauna un metod foarte practic. În ajunul unei debateri furtunoase invită pașă pe toți mameluicii la șampanie; ear' a doua zi repartă succesele cele mai strălucite, atentând la lucrurile cele mai sfinte ale Românilor, pe când parasitiți tac, căci nu e compatibil cu demnitatea și buna-cuviință, a înfrunța pe acela, care cu o zi mai înainte te-a îndopat și te-a cinstit cu șampanie.

Ipcrisia ajunge însă culmea, când se susține de un Mateiu Lupu, Ilarion Oniciu, Ciuntuleac sau de mareșalul Lupul, că opoziția i-a umplut cu mare grijă pentru binele poporului. Căci pre-

ceretările disciplinare în contra preoției și vexațiunile poporului s'a perdit mult teren, pe când jertfele morale și materiale nu stau de loc în proporțiune cu rezultatele dobândite. E foarte clar, că opunându-te lui Bourguignon, nu vei avea pănde de sgardă la gât și blastru pe piept. Lacheii se nu aibă teamă, că au pierdut distincțiunile, căci s'au purtat foarte leal față de — stăpân. Poporul roșnează cu plăcere la astfel de jucării.

În ce privește preoțimea însă, tocmai cercetările disciplinare i-au dat ansa de a se manifesta în un mod ce a stors admirațiunea întregii români.

Atitudinea ei a pricinuit totodată desvélirea întregului mecanism întrebuințat de un guvernor ajuns în estrema zăpăceală. Și dacă nu s'ar fi pus în cale parasiti infecti și cățiva încurcă-lume, preoțimea ar avea meritul de a fi isgonit din țeară pe un guvernor incapabil. De acum înainte nu numai Bourguignon, ci ori-care president va trebui să țină cont de acest factor puternic în țeară. În fine jertfele pot fi odată mai mari decât rezultatele, dacă e vorba de a pune baza pentru rezultate strălucite în viitor. Înzădar aș încerca să îndrept atențiunea nemernicilor asupra jertfelor morale și materiale ale fraților nostri de sub regimul maghiar, ale Cehilor, ale Polonilor de sub cnutul rusesc.

Nostim de tot este justificarea abandonării opoziției prin lipsa unui aparat agitatoric bine organizat, care trebuie să cuture permanent (adecă aparatul) și să organizeze toate satele românești astfel, ca numai partidul român să poată dispune de poporul român. Se obiecționează maturitatea politică a poporului și neputința inteligenței de a aduce jertfe morale și materiale — ergo trebuie să se supună toți lui Bourguignon și sateliților săi, să cerșească mila satrapului și a mandarinilor săi. Căci nu e oportunită în crunta pe Atotputernicul și ingeniosul alchimist de pe piața Austriei, care posedă peatra filosofală pentru a preface întreg neamul românesc în praf și cenușă.

Cine poartă vina, că am ajuns de risul lumii? Șarlatanii, cari și-au creat din mandatele grele sinecuri grase, indivizi îngâmfați față de ai săi, trititori până la îngrețșare față de fiecare venetic zdrențos, putregăie așezate în posturi, pe cari le-au compromis, cu produs actualele împrejurări sub cari ficcare „Hochstappler” poate deveni în Bucovina un bărbat de încredere și politician însemnat.

Aparatul agitatoric se putea prepara de mult, dacă nemernicii nu s'ar fi mărginit la paradare cu luxul de vorbe goale și fățarnice, la cari zimbiau ei înșiși, ci dacă ar fi căutat pizmașul și i-l ar fi înfruntat cu seriozitate acolo, unde trebuia. Dacă ar dispune numai de un pic de conștiință, ar fi aflat, că veneticii s'au năpustit cu toată furia asupra aceluia țărân, care e lăsat în părgănire cu desăvîrșire, acesta este comuna rurală. Cine poate pretinde însă d. e. dela baronul Mustata să se apropie de coliba țărânului, el, baronul care s'a înfrățit cu francmasonii din cârma lui Gottlieb? Azi districtul Coțman e pierdut, districtul Vijnia pierdut, districtul Cernăuți pierdut, districtul Siretiu pierdut. Lupta e de prezent în districtul Storojinețului, dar și acesta va căde dacă va dăinu politica tradițională. În fine vor veni și celelalte puține districte la rând, aceasta ni-o garantează Ilarion Oniciu în Rădăuți, Ciuntuleac în Suceava, mareșalul Lupul în Gura-Humoru. „Ți-se urcă sângele în obraz, când ca Bucovinean trebuie să mărturisești, că în Bucovina deputații din districtele rurale nu cunosc de loc comunele, nici cantitățile, nici calitatea locuitorilor. Era lesne metadiorilor ruteni a aduce înaintea dietei provinciale din comune curat române o mulțime de date asupra existenței Rutenilor în acestea, căci repre-

sentantilor lor Tembel nici nu visase de ele. Dacă cel puțin comitetul țării și-ar fi împlinit numai pe jumătate datoria, organizarea comunelor rurale ar fi azi mai ușoară. (Va urma).

Istoria politiceii.

— După Sir Frederick Pollock —
de
T. V. Păcățian.

IV.

Teorii moderne despre suveranitate și legislatură.

(Urmare).

Capitolul despre dreptul ereditar din *Principiile codului civil* e tot așa un drept natural, ca ori-care alt drept din Germania, fiindcă stabilește regulile justificate prin firea generală a raporturilor omenești, regulile care nu pot fi modificate prin nici o considerație la timp și loc.

Dreptul natural al lui Bentham nu e în faptă mai apropiat de dreptul pozitiv decât al lui Aghens și Kant, discutat și manuat din partea legiuitorilor. Legiuitorul englez poate să-și pună piciorul pe o fașie de lume unde toți copiii moștenesc în mod egal și pe o altă fașie vecină de lume, unde moștenesc tot numai copilul cel mai tiner. Pe legiuitorul englez nu-l interesează, care guvern stă mai aproape de expresiunea voinței naționale a comunității, sau care e înarmat mai bine, pentru-ca să promoveze fericirea cea mai mare. Fiecare ordine trebuie să-și supună țara sa și anume, fără a-și mai explica îndreptățirea, ear' dreptul celui luat sub acut și el depinde de confirmarea corectă și dela aplicarea ordinii, așa cum e.

Acum, dacă ni-s'a dat un op de considerație politică, care tratează cât se poate de simplu și în mod exclusiv școala engleză, acest op e adunarea notelor anexate la partea primă a codului penal indian, asupra unui document foarte interesant și instructiv, care ani de-arindul a fost pus la dispoziția cetitorilor englezi, în cărțile lui Macaulay, edate de Lady Trevelyan, cu toate-că în general nu e așa de cunoscut cum ar trebui să fie.

Cuprinsul acestor adnotațiuni, cu excepțiunea părții care se referă la dispozițiile aplicate în special Indiilor engleze, și într-un-cât urzitorii codexului, cu știre sau fără știre, au fost influențați de unele particularități ale dreptului pozitiv din Anglia: nu e alta decât drept natural, simplu și curat.

Fără îndoială, că a existat un anumit contracurent reciproc între modul englez și cel continental de a face scraturile. Nu putem să zicem *modul britanic*, fiindcă *Șoafia* merge cu continentul. Cum se ne explicăm lucrul? Filosoful german sau germanofil e ușor gata a da explicarea. "Mi-se pare, — ar zice, — că voi, Englezii, nu v-ați dat necesara sirguință ca să înțelegeți filosofia modernă. Voi orbecăți încă în întunecul epocii *precaștiane* și nu veți avea nici-odată o teorie adevărată de stat

și de lege, dacă nu veți eși din această epocă. Dacă faceți pe supărații, vom băga bine de seamă ce aveți de spus.

De altă parte însă și Englezii ar fi gata să răspundă astfel: "Concedem, că știm prea puțin din filosofia voastră transcendentă și că cu mult mai puțin ne batem capul cu ea. Dar' ni-se pare că nici voi nu puteți scoate din ea alta decât numai vorbe goale, neesprimabile, despre *personalitate* și *demitate omului*, despre *bine* și *ideal* și că voi, ajungând la rezolvarea chestiilor de știință de stat, sunteți siliiți să le tratați după aceeași metodă empirică, după care le tratăm noi, în mod cu mult mai greu de exprimat.

Din amândouă părțile vine puțin adevăr și multă rătăcire. Criticii continentali ignorează școala engleză, fiindcă presupun că ea s'a coborât la forma de utilitate a lui Bentham, pe când adevăratul caracter al științei engleze de stat se manifestă în șirul deosebiriilor, cu ajutorul cărora publiciștii englezi au stabilit terene speciale pentru *etică*, pentru *politica constituțională*, și pentru *dreptul pozitiv*. Procedura a fost începută de *Hobbes* și terminată prin *David Hume*. *Hobbes* a intrat inconștient în joc, cu ocaziunea încercării de a stabili supremația legală, ca înălțime finală a eticii politice. Ear' *Whig-ii* (partisani ai regimului liberal) stăruiau, cu ajutorul lui *Locke*, să restabilească elementul etic prin scoaterea la suprafață a dreptului natural, cu ajutorul mașineriei contractului primordial în concepția tehnică a supremației însăși.

Contractul primordial a fost zdrobit de *Hume* și rupt în bucăți de *Burke*. Ear' separarea părții etice din știința de stat, ca teorie a legislativei și a guvernului, de cătră partea analitică, ca teorie a statului și a dreptului pozitiv: a rămas rezervată pe seama lui Bentham și a urmașilor sei. Teoria legislativei trebuie să cuprindă în sine în anumită estensiune și teoria eticii, cu toate-că după părerea mea nu trebuie să conțină și vr'o deciziune oare-care asupra ultimelor chestii metafizice din etică. Dar' ramul analitic al științei politice, care cuprinde în sine știința curată a legii pozitive, e cu totul independent de teorii etice.

Și acesta e rezultatul final științific, rămas nou, cum zic Englezii, din munca secolului trecut. Precisitatea și abstracțiunea la care au ajuns Englezii în terminologia tehnică, e considerată în mod greșit ca cugetare crudă și marginală, nu numai din partea scrutătorilor din străinătate, ci chiar și din partea destorilor școlari scoțiani în ale metodelor continentale, cum a fost profesorul *Lorimer* din *Edinburgh*.

(Va urma).

La
Abonament lunar
pentru
August st. vechiu
invită

Administrația ziarului „TRIBUNA”.

Din România.

Noul minister.

— Date biografice. —

P. P. Carp.

Noul președinte al consiliului s'a născut la 1837, în Iași. A făcut studiile sale în Berlin și la universitatea din Bonn. Întors în țeară a luat parte la evenimintele care au adus căderea principelui Cuza, apoi dela 1867 până la 1869 a redactat ziarul *„Teara”* împreună cu N. Blaremburg și Ar. Pascal.

Intemeietorul societății literare *„Junimea”* din Iași împreună cu T. Maiorescu, I. Negruzzi, Th. Rosetti, etc., a fondat cunoscuta revistă literară *„Convorbiri literare”*.

La 30 Aprilie 1870 a intrat ca ministru de externe în cabinetul Costake Epureanu până la 18 Decembrie același an. La 1876 intră în cabinetul Lascar Catargiu ca ministru al cultelor dela 30 Ianuarie 1876 până la 4 Aprilie același an.

A format mai târziu grupul politic *junimist* fondând *„România Liberă”* devenită mai târziu *„Constituționalul”*. În ministerul pur junimist format la 1888 a luat portofoliul esternelor dela 23 Martie până la 29 Martie 1889. În noul guvern compus în 1891 de L. Catargiu, zis marele guvern, dl P. Carp a luat ministerul domeniilor la 18 Decembrie 1895, când s'a retras cu întregul guvern.

T. Maiorescu.

Noul ministru de justiție s'a născut în Craiova, la Februarie 1839. A făcut studiile în Theresianum (Viena) și le-a terminat la Berlin și Paris.

Întors în țeară, a fost numit la 1862 procuror pe lângă trib. Ilfov, apoi în Decembrie același an profesor de filosofie la universitatea din Iași al cărei prim rector a fost ales.

Ales pentru prima-oară deputat în 1871 a intrat la 7 Aprilie 1874 ca ministru al școalelor în cabinetul Lascar Catargiu, stând până la Ianuarie 1876, ear' dela acea dată până la August 1876 a fost ministru al țării la Berlin.

A fost ales de colegiul I. din Iași ca deputat în Ianuarie 1878 în contra candidatului partidului liberal. La 1884 a fost transferat ca profesor de logică la facultatea de litere din București. În 1892 a fost ales rector al universității, ear' în 1895 senator reprezentant al colegiului universitar. Dela Martie 1888 până la Martie 1889 și dela Noembrie 1890 până la Ianuarie 1891 a fost ministru al școalelor în cabinetele Th. Rosetti și general Manu.

C. Olănescu.

Ministrul de interne s'a născut la 1845 în București. A făcut studiile sale în Paris, de unde s'a întors cu titlul de licențiat în științe și cu diploma de inginer. A fost director general al căilor ferate române la 1883.

A fost ministru de lucrări publice dela 21 Februarie 1891 până la 3 Oct. 1895. A reprezentat județul Dâmboviței în camera dela 1888 până în 1895, precum și în actuala cameră, al cărei președinte a fost ales.

General Iacob Lahovary.

S'a născut la 14 Ianuarie 1846. Elev al școalei militare a eșit în 1864 cu gradul de sublocotenent. A făcut cu succes școala de stat-major din Franța, înaintând succesiv în grad.

Astăzi e general de divizie.

A fost ministru de război în cabinetul generalului I. Em. Florescu și în cabinetul Lascar Catargiu, adică dela 21 Februarie 1891 până la 29 Ianuarie 1894 și în cabinetul demisionat deunăzi.

Al. Marghiloman.

Noul ministru al afacerilor străine s'a născut în Buzău, la 27 Ianuarie 1854. A urmat cursurile liceului St. Sava, apoi școala de drept și școala de științe politice la Paris, unde a obținut doctoratul în 1878. A intrat în magistratură ca procuror la trib. Ilfov la 8 Ianuarie 1879, unde a stat până la 1883, când a intrat în barou. A fost ales deputat al colegiului I. Buzău în 6 Noembrie 1884. De atunci și până azi a fost în continuu ales în cameră.

La 22 Martie 1888 a intrat ca ministru de justiție în cabinetul Th. Rosetti și până în Octombrie 1895 a făcut parte din toate cabinetele conservatoare, afară de cabinetul generalului Florescu, de scurtă durată de altfel. A fost pe rând ministru de justiție, lucrări publice, domenii și earăși justiție.

N. Filipescu.

Noul ministru al agriculturii, comerțului și industriei, s'a născut în București la Decembrie 1861. Și-a făcut studiile în străinătate la Paris, unde și-a luat licența în drept. Întors în țeară împreună cu alți tineri a fondat ziarul *„Epoca”*, ducând din 1884 până la 1888 o luptă înverșunată împotriva partidului liberal.

Ales deputat al colegiului al 3-lea de Brăila, a reprezentat în cameră acest județ dela 1887 până la 1895. La 1893 a fost ales primar al capitalei și a ocupat această înaltă demnitate până în Octombrie 1895 când a fost disolvat consiliul comunal, în urma venirii la putere a partidului liberal.

În Noembrie 1895 a reînființat *„Epoca”*.

C. C. Arion.

Noul ministru al cultelor și instrucțiunii publice s'a născut în anul 1856 la București.

După-ce și-a făcut studiile de liceu în țeară s'a dus la Paris, unde în anul 1879 și-a obținut titlul de doctor în drept magna cum laude.

Întors în țeară a fost numit procuror la tribunalul Ilfov și apoi judecător. A mai fost numit profesor suplinitor la catedra de drept comercial în locul lui B. Boerescu, catedră pe care a ocupat-o în timp de aproape doi ani. În timpul cât regretatul B. Boerescu a fost ministru al afacerilor străine, dl Arion a fost șef de cabinet și apoi șef al diviziunii politice din acel minister.

În anul 1884 după revisia constituției a fost ales deputat al colegiului II. de Ilfov. La formarea opoziției unite în contra lui Ioan Brătianu, dl Arion s'a înscris în rândurile amicilor sei de astăzi, aducând lovituri teribile guvernului liberal grație talentului seu oratoric. A fost în continuu deputat până în anul 1895, când au venit liberalii la putere. Reales la colegiul I. de Buzău în Maiu 1899, dl Arion a luat parte la toate discuțiunile importante.

I. C. Grădișteanu.

Ministrul lucrărilor publice s'a născut în București, la 24 August 1861. A făcut dreptul și științele politice la Paris. Întors în țeară a intrat câțva timp în magistratură, de unde demisionând s'a înscris în barou. A intrat în politică

în 1886, când a fost ales deputat al colegiului I. R.-Sărat, pe care l-a reprezentat în continuu până astăzi. În cabinetul dlui G. Gr. Cantacuzino a luat în Ianuarie trecut portofoliul lucrărilor publice.

ASTRA.

CONVOACARE.

Adunarea generală a despărțământului XXV. (Ludoș) al Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român se convoacă pe 29 Iulie st. n. a. c. (Duminecă) la 4 ore d. a în Ludoș, și se invită toți membrii despărțământului, cum și spriginitorii culturii poporului român.

Programa:

1. Deschiderea adunării prin directorul despărțământului.
 2. Raportul comitetului și al casarului.
 3. Esmiterea comisiunilor pentru încassarea taxelor și câștigarea de membri noi, și pentru censurarea de sub pct. 2.
 4. Ascultarea disertațiunii predate de dl George Simu, preotul Ghejei.
 5. Rapoartele comisiunilor de sub pct. 3.
 6. Alte propuneri de interes cultural.
 7. Alegerea a 2 delegați la adunarea Asociațiunii pe 9-10 Sept. a. c. la Băile-Herculane.
 8. Defigerea locului și timpului pentru adunarea viitoare.
 9. Alegerea directorului, notarului și casarului.
 10. Închiderea adunării.
- Căpușul-de-Câmpie, 20 Iulie 1900.
Vasiliu Suciu,
directorul desp. XXV. al
Asociațiunii.

Cronica zilei.

Sibiia, 24 Iulie n. 1900.

Memento. 29 Iulie: Petrecere în Ciachi-Gârâu, în Mureș-Ludoș, în Ileanda-mare și în Toplița-română.

30 Iulie: Concurs la un post de cancelist de prețură în Predeal. (Se cere cunoștința limbilor maghiară, germană și română; dotație 1940 coroane).

1 August: Concurs la postul de medic în cercul Sângătinului.

Căsătoria regelui Alexandru. Șașa al Sârbiei se-nsoră, aceasta e senzația zilei; ia nevestă pe vânduva unui fost inginer. Doar' despre nici un candidat la însurătoare nu s'au lansat și demențat atâtea faime de căsătorie, ca despre regele Alexandru Obrenovici și astfel și această știre s'ar pără numai faimă, cu atât mai virtos, că acum nici nu mai e în combinație vr'o princesă, ci o simplă Sârboaică din țeara lui. Știrea însă e adevărată, o confirmă însăși proclamația regelui, prin care face cunoscut poporului, că în 21 Iulie s'a fidațat cu Draga Masin, fosta damă de curte a Nataliei. A făcut cunoștință cu ea în Biariț la regina-mamă Natalia, care însăși a pus la cale această căsătorie, provocând prin ea mare nemulțumire în întreaga țeară. Guvern, popor, chiar și Milan e indignat grozav. După consiliul de miniștri regele a trimis la casa miresei o companie de gardă, să o păzească, fiindcă se lăfășe vestea că mireasa are să fie furată și ascunsă, pentru-că le găsea mai impunătoare prin simplitatea lor.

Când un mohamedan era dus la mormânt, așezat de-a-ndrățele pe umerii servitorilor lui, pentru-ca să intre în moarte, cum intrase în viață, — întâiu capul, — ea urma împreună cu bocitoarele cele două ramuri de palm încrucișate, înfipite între picioarele mortului și cari se legănu pe lungile lor tulpinițe, asemenea ângerului păcii care-și desfășură aripile.

Când în timpul nopții Ovreei coborau pe furie câte vre-un cadavru spre valea Iosafatului, curtesana, cu un felinar în mână, umbla printre lespezile de marmoră din cimiter și după-ce mortul fusese pogorât în groapă, ea se puneja jos deasupra mormanului de pământ și își mișca ușor felinarul — cu flacăra falăitoare ca și felinarul ei — ca pentru a lumina taina neadâncită a mormântului.

Când se întorcea dela vre-o îngropare, aduna pe drum petricelele într-un colț din poala rochiei, apoi se închidea în casă și una câte una arunca pe fereastră petricelele în fântână; și când sgomotul acesta a gol răsuna în liniștea și singurătatea sfântă a muntelui Sion, Arabii ziceau printre ei că fata aruncă în fântână sărutările impetrite pe cari de veacuri ea le primise dela amanții ei; alții spuneau că ea dădea înapoi diavolului sufețele osândite din pricina păcatelor făcute cu dinsa. (Va urma).

FOITA „TRIBUNEI”.

NUVELE ARABE.

De
Myrlam Harry.

V.

Nebuna din Ierusalim.

1.

Ea locuia într-o căsuță pe coasta muntelui Sion. Și în partea aceasta trasă a orașului, în care cetățuia lui David își ridica pe deasupra zidurilor turnurile ei amenințătoare, în care biserică anglicană își arunca în toate diminețile chemarea sonoră a clopotelor ei, ear' mânăstirea armenescă stătea cufundată în liniștea și în pacea mormentală a parcului ei de chiparoși, căsuța aceasta pătrată, albă, acoperișul îmbrăcat în mușchii din urma ploilor, cu fereastra ei zăbreliță și ușa joasă c'un ciocan greu de fer, părea mai de grabă mormântul unui derviz, decât o locuință profană.

Și cu toate acestea era casa unei curtesane, locuința singurei curtesane a Ierusalimului, căreia creștinii, din respect pentru sfânta cetate, îi ziceau „fecioara cea nebrună” și pe care musulmanii o numiau „sfânta”, tocmai pentru-că credeau în nebrunia ei.

Religiunea dînei? N'o știa nimeni.

Țeara ei?... Nici atâta. Ea însăși trăind atâția ani prin mânăstiri, prin moșchee și sinagoge, credea nedeslușit în toate religiunile fără a spera în nimic, și de multe caravane ce văzuse scurgându-se din toate părțile orizontului, ea își zicea că într-un-câtva face parte din toate țările și continentele; și suflului ei rătăcea de colo până colo, suflul neliniștit, suflul cercetător, suflul nemângăiat ca toate sufețele halucinate de credință, ca toate sufețele himerice, hărțuite de visuri.

Adesea, gătita cu giuvaerile ei de curtesană și prosternată în pulbere, ea săruta picioarele unui crucifix, sau altădată, cu hainele atîrînd în zdrențe, cu ochii rătăciți, își săngera fruntea de Zidul Plângerilor; alte-ori apoi îmbrăcată într'un haik țesut cu aur, intra în kubă și înoda în jurul unei zăbrele dela fereastră fâșii de stofă rupte din rochia ei spurcată.

Nu se știa ce limbă vorbește; ea părea că le înțelege pe toate, căci asculta cu ochii și răspundea prin semne.

N'avea nici o vîrstă; sau mai degrabă avea orice vîrstă, vîrsta acelei părți a orașului mort, a cărui chip îl purta întipărit pe trăsurile ei.

Văzându-i fața îndrăgălită grilajului dela fereastră, ai fi crezut-o bătrână, dar' zdrăvăna ca și vechea cetățuia; când de pe pragul ușei ea se uita spre mânăstire, ochii i-se făceau triști și fruntea i-se înoura ca o zi de toamnă; și când, îmbrăcată după moda modernă, stătea înaintea bisericii anglicane, avea cochetăria unei capele într'un stil gotic fals, ale cărei vitralii rid la soare, Dar' ade-

vărata ei figură era aceea care sîmăna cu strada largă care se urca dela porticul Iafei până la muntele Sionului. Cu lespezile ei lustruite și netede, netocite cătuși de puțin, se zicea că-i de pe vremea lui Solomon. Și cu toate-că atâtea veacuri și atâtea generații trecuseră peste dinsa, erau deajuns câteva picături de ploaie și o rază de soare pentru a face să răsără dintre pietri buchete de crocus și de anemone; atunci căpeta înfățișarea unei căi așternută din nou și pe care nimeni nu călcase încă.

Și în orașul Legendelor, oamenii pretindeau că în nebuna aceasta retrăia Balkis, regina Sabei, pe care o vecinică părere de rău o alipia de locul unde fuseseră odată palatele cele dărmate, unde cântase și iubise înțeleptul rege, amantul ei.

Alții mai spuneau, că ea era suflul chinuit al Evreiceii rădăcinoare, sau Maria Magdalena, în așteptarea unui al Mesia, pentru a se pute pocăi din nou.

Mulțumită acestor presupuneri, o priveau ca pe un ceva trebuitor Ierusalimului; și în această cetate, în care se deslănțuia fanatismul tuturor urilor de rasă și de religie, în care se făceau toate fătârniciile și se cumpărau toate credințele, ea, prostiuata, a fost tolerată, ba chiar oare-cum îngrijită.

Dogmaticii mai puțin crezători decât poporul vedeau în ea o ființă care le putea fi folositoare, o reclamă pentru cauza lor, și după litera legii lor, în convertirea ei deasă vedeau un triumf.

Astfel totdeauna în timpul sfintelor sărbători protestanții, schismaticii și romanii își disputau cinstea de a aduce pe păcătoasă în sinul bisericii lor; și cum dinsa era fată bună și în stare să se esalteze pentru orice credință, i-se întempla să fie botezată dimineața de către arhimandrit, sancționată la amezai de către pastor și spovedită seara de către un popă.

Și cu toate-că i-se pricepeau prefăcătoriile, n'o urau de loc, fiindcă fiecare cult se bucura de necazul celuilalt, când curtesana trecea în partea unuia și apoi pentru-că tuturor le plăcea disprețul ei pentru profani și deosebita-i înclinare către tot ce se ține de religieune.

2.

Îi plăcea să urmărească pe pelerini, să se uite la ochii lor cu privirile îndreptate spre cer, cu buzele murmurând cuvinte abia înțelese și ale căror mâni se frământau în estaslul rugăciunii.

Ciasuri întregi ea rămănea în fața porții mânăstirilor, nemiscată și prea fericită în umbra și liniștea bolților tăcute. Nici-odată nu rostea vre-o vorbă îndrăzneată, vre-un semn cu două înțelesuri.

Trecătorii nu se opreau nici măcar ca s'o privească, crezând-o o cerșetoare sau o visătoare devotă.

Ea lua parte la toate sărbările și la toate ceremoniile; îi plăcea însă mai ales înmormântările și nici-odată nu lipsea dela cele turești sau ebraice, poate

ca să nu se poată face cununia. Ministrii, dignitarii de curte, prietenii casei Obrenovici își dau toate silințele să împedă căsătoria. Ministrul Nicolaevici cânde a contrasemnat proclamația în locul ministrului-președinte, a exclamat: „Măiestre, această căsătorie înseamnă sfârșitul Obrenoviciilor!” Secretarul, când a copiat proclamația a zis următoarele: „Acesta e ultimul act făcut de mine în serviciul regelui. Milan, care petrece la Carlsbad, a trimis fiului său telegrama următoare: „Ca tată regret pasul ce l-ai făcut, ca comandant al armatei active prin această înmădare dimisia.” Regele a acceptat abdicarea. Asemenea și cabinetul Georgevici a dimisionat.

În străinătate încă a făcut mare senzație căsătoria lui Șașa.

De altmurezi marea e de statură imponentă, raritate de frumusețe, e de 39 ani, descendentă din o veche familie boierească a Sârbiei, nepoată de tată a boierului Ljunevitz, care alături cu Miloș Obrenovici a lucrat la întărirea Sârbiei moderne.

Archiducele Iosif în Sibiu. Aseară cu trenul de 8 ore, a sosit la Sibiu Archiducele Iosif, fiind întâmpinat la gară de autoritățile civile și militare, și condus la cuartierul pregătit la „Împăratul Romanilor”. Publicul ce aștepta în mare număr, când a sosit la hotel l-a întâmpinat cu înufletele aclamații. Cu același tren sosind dela Petroșeni înalt-preașfinția Sa Metropolitul, în gară Archiducele s-a întâlnit mult cu înalt-preașfinția Sa. Azi Archiducele a dat un prânz de gală, la care a fost invitat înalt-preașfinția Sa Metropolitul, oficerii superiori și reprezentanții autorităților civile. De aici Archiducele pleacă mâine la Brașov pentru a inspecta regimentul de hovezi nr. 24. Probabil, că dela Brașov va merge la Sinaia să reîntoarcă părechea regale vizita ce o primise la Fiume, când părechea regală română petrecea la Abbazia.

† Eufrosina Salamon n. Avrigean. Subscriși au nemărginită durere a anunța tuturor rudeniilor, amicilor și cunoscuților înecarea din viață a preaiubitei lor Eufrosina Salamon n. Avrigean, care după scurte suferințe de mamă, provăzută cu sfintele taine, și-a dat blândul suflet în mână Creatorului la ieri la 6 ore seara, în anul al 23-lea al vieții și al 3-lea al fericitei sale căsătorii. În mormântarea scumpei defuncte se va face din casele (Strada Faurilor) mâine (25 Iulie) la orele 3 d. a. Fie-ți somnul lin, iubită, și pomenirea ta în veci! Sibiu, la 24 Iulie 1900. Iuliu Salamon, ca soț, cu fiul său Iuliu.

Fundațiuni „Ioanette”. După-cum e informată „Unirea”, de curând reșosatul cav. Petru Ioanette încă la 1884 a depus la consistoriul din Blaj 5000 fl. ca fundațiune a cărei destinație se va ști numai după deschiderea testamentului. Asemenea și pentru școala gr-cat. din Câmpeni a făcut o fundațiune reșosatul.

Despăgubirea pagubelor cauzate la manevre. În înțelesul legii de încușare trupele militare sunt îndreptățite a face exerciții și pe proprietăți private, fără ca proprietarul ori jitarul să fie în drept a protesta. Se rebonifică însă proprietarul paguba îndurată. Aceasta însă trebuie estimată imediat după exerciții și înștiințată comandantul de trupe prin jitar. Dacă suma estimărilor e acceptată din ambele părți, va fi soluțiată imediat proprietarului. Dacă nu se poate ajunge la înțelegere, atunci în înțelesul art. XXXIX. din 1895 are să se emită o comisiune de estimare, al cărei verdict e obligatoriu pentru ambele părți. Pentru pagubele cauzate de soldați afară de serviciu sunt răspunzători ei înșiși, și jitarul are să procedeză contra lor întocmai ca față cu persoanele civile.

Petrecere în Mediaș. Tinerimea studiosă din Mediaș și jur invitat la petrecerea cu dans ce se va aranja în ziua de Sf. Ilie (2 August st. n.) în Mediaș, în pavilionul dela hotelul „Schützten”. Începutul la 7 ore seara. Venitul e destinat spre scopuri de binefacere. Prețul de intrare: de persoană 50 cr., de familie până la 3 membri 1 fl. 20 cr., peste 3 membri 1 fl. 50 cr.

Din Bucovina. Societatea academică „Junimea” aranjează luni (6 August) serată cu dans în sala palatului comunal din Vatra-Dornii. — La 2 August se va face sfârșirea școlii de lem-nărit din Câmpulung, cu care ocazie corul societății teologice „Academia ortodoxă” va da un concert. — Comitetul „Societății doamnelor române” face cunoscut, că pentru anul școlar viitor la internatul școlii de fete din Cernăuți sunt vacante câteva locuri cu plată și patru locuri gratuite. Taxa pentru cele plătitoare e 16 fl. la lună. — La aceeași școală sunt vacante patru posturi de

învățătoare. Terminul de concurs e 15 August. Dela concurențe se cere să fie gr-or., de naționalitate română, și să aibă testimoniu de calificățiune.

Concurs școlar. S'a scris concurs la posturile învățătoresc din Acliu, Săcel, Vale (2 posturi), Mag. Topârcea (2 posturi), Tilișca, Sibiel (2 posturi) și Gurăuului (2 posturi), protopresbiteratul Săliștei în arhiepiscopia gr-or. Terminul de concurs 30 zile.

În diecesă gr-cat. a Lugojului sunt scrise concurs (termin 10 August n.) la posturile învățătoresc din Secaș (propiatul Bogșă), Jitin, Tivaniul-mic (pp. Oravița), Petromani, Sighet, Ghilad (pp. Clacova), Rudabăia (Halmagiu), Riu-de-mori, Clopotivă (Grădiște), Sileș (Buziaș), Vișag (Vermeș), Poroșeni, Uricani (pp. Jiului) și Romos (pp. Cudjir).

Cursul administrativ din Murș-Oșorheiu. Zilele trecute deputatul dietal Paul Ruffy, numit comisar guvernial pentru inspectarea și organizarea cursurilor administrative, a sosit la Murș-Oșorheiu pentru a face preparativele la deschiderea cursului. Corpul didactic al cursului va fi compus din câțiva am-ploiați tineri comitatensi și orașenești, din câțiva адвоocați și un jude de tribunal. Agendele direcționale vor fi con-crezute unui protopretor.

Se caută portretul lui Murgu. La universitatea din Iași se va face o galerie de tablouri, în care vor fi introduse și portretele fostilor profesori. În acest scop senatul universitar are lipsă de portretul lui Eutimie Murgu. Cei cari posed, ori știu despre existența vre-unui portret de al lui Murgu, sunt rugați să înștiințeze la secretariatul „Asociațiunii” în Sibiu (str. Morii nr. 8).

Șvabii contra limbii maghiare. În comuna Rizke din comitatul Strigoniului cantorul încercase să cânte un-gurește litanile în nou zidita biserică. Șvabii însă l-au huiduit și l-au con-strins să cânte nemțește.

Dragoman furat. Se raportează din Constantinopol, că dragomanul con-sulatului francez din Kırklissa a fost furat de bandiți, cari pentru răscumpărarea lui pretind patru mii de lire turcești.

Recolta în Sârbia. Grânele de iarnă și de vară s'au ameliorat. Sece-rișul orzului și chiar al secăreii este foarte satisfăcător afară de districtele Negotin, Podgorița, Crușevatz. Porumbul merge bine, cel sămănător mai târziu este mai mediu. Sfecla pentru zahăr, prășită și săpată, merge bine. Fructele dease-menea bune. Cănele destul de bună cu toată răceala. Viile, în unele localități a apărut peronospora, care le-a cam stricat. Fânățele bune. (Rom. Jună.)

Știri din România. General Manu, fostul ministru-președinte, va înființa un ziar.

— Asociația generală a studenților face cunoscut studenților că al II-lea congres internațional studențesc va avea loc la Paris în zilele dela 23 Iulie — 1 August st. v. Comitetul organizator al congresului a aranjat pentru congresiști camere cu prețul 3,50 pe zi și intrarea gratuită în espoziție; ear' în privința voiajului o reduce de 50 la sută pe căile ferate.

— Dl. major Alexandreanu, inginer de construcțiuni navale, a fost delegat să reprezinte marina militară română la congresul internațional naval care se va ține în curând la Paris.

— D. Dobrescu (junimist), noul prefect al poliției capitalei a depus Săm-bătă legiului jurământ înaintea dlui C. Olanescu, ministrul de interne.

— Postul de administrație au să fie suprimate.

— În curând un număr mare de funcționari vor fi constrinși să demisioneze și nu vor mai fi înlocuiți, pentru a se pute realiza astfel economii. Cei dintâii cărora li-se va aplica această măsură vor fi inspectorii administrativi și cei dela culte.

— Școala normală de institutori din București va fi desființată pe ziua de 1 Septembrie. Elevii desființatei școli vor trece la școala normală din Câmpu-Lung. Profesorii au fost deja repartizați pe la liceele și gimnasiile din capitală.

— Din cauza scumpirii taxelor de transport, dela o vreme esportul de lemne din România scade. În vremea din urmă au început însă a se primi cereri însemnate dela unele case din Germania, mai ales pentru lemne de stejar și frasin. Pe de altă parte Bel-gianii, cari importă lemne de cel puțin 130 milioane anual, caută acum să-și furnizeze lemne din România, de oare-ce pădurile din Norvegia sunt pe sfârșite.

MAI NOU.

Din China.

Noue depeșe sosite azi, dar' tot nu-mai din izvor chinez, afirmă, că ambasadorii din Peking sunt în viață. Astfel e depeșă guvernatorului luanciai și a lui Seng, trimisă la Washington. Acest din urmă aduce, că răsculații se luptă acum între olaltă.

Ziarele „Temps” și „Journal des Debats” comunică știrea, că împăratul Chinei a remis o depeșă împăratului Wilhelm, în care își exprimă părerea de rău asupra uciderii lui Ketteler. Asemenea depeșe au primit și Mac-Kinley și Loubet.

Li-Hung-Ciang în calea sa spre Peking a sosit în Shanghai. Consulii au decis să nu-i facă vizită oficială.

Acțiunea de război a Rusiei ia proporții tot mai mari. Din Petersburg se anunță, că la casa dacă ambasadorul rus a fost ucis, guvernul rusesc e decis a demola rezidența împărătească din Peking.

Țribuna Literară.

Au apărut:

„Tinerimea română”, revista societății științifice literare „Tinerimea română”, redactată sub direcția profesorului Grigorie G. Tocilescu. Volumul IV. fasc. III. apărut acum are următorul sumar:

V. A. Urechă: Hotarele țării. — Dr. V. Babeș: Lepra. — Gr. G. Tocilescu: Correspondența lui Al. Sc. Sturdza cu arhiepiscopul Filaret Scriban asupra seminarului Socola din Iași (1842—1854). — G. P. Samureanu: Scrierile lui Al. Sc. Sturdza, diplomat rus, către arhimandritul, în urmă arhiepiscopul Filaret Scriban, directorul seminarului Socola din Iași. — O. Lugoianu: Catastrofa unei teorii. — A. Mateescu-Movilă: Arghirăș verde voinic (basn). Povestea cu Ironică Făt-Frumos și Câmpan verde (fănuș). — Chr. N. Tupu: Verde împărat (basn). Cei trei frați și sgrifuroaica (basn). Fata harnică și cea leneșă (basn). Baba și măgarul (snoavă). Țiganul și putina cu lapte (snoavă). Țiganul și iepurele (snoavă). — M. Păculescu: Marou-Viteazul (baladă). Stanislav (baladă). — Arhivul societății: Din societate. Programa sărbării celei de a XXIII-a aniversare.

Bibliografie.

Dictionarul român-german și german-român, de Sab. Pop. Barcianu, revădit și completat de profesorul Dr. D. P. Barcianu, partea primă română-germană. Ediția a III-a, 750 pag. în 8° cu litere pet în 2 coloane. Prețul: broșat cor. 6.—, și legat în 1/2, franz cor. 7.60. Acest dictionar atât de bine primit în edițiile sale anterioare, apare acum în ediția a III-a. Recunoscut de bărbăți competenți ca cel mai bun dintre câte au apărut, depăște prezentă caută a-l face și pe mai departe vrednic de această prețioasă recunoaștere. Atât autorul, cât și editorul și-au pus toate silințele într-a aduce lucrării îmbunătățirile, cari se o ducă la perfecțiune din ce în ce tot mai mare: perfecțiune prin aceea, că a înăvuit în mod însemnat cuprinsul prin cuvinte și locuțiuni din scriitorii români moderni și mai vechi, voină astfel a înlesni publicului străin citirea și înțelegerea scrierilor române. Editorul prin aceea, că a înzestrat cartea cu hârtie bună și cu tipar frumos, îngrijind, ca prin un format mai mare și mai potrivit, pe lângă toată înăvuirea să nu devină prea voluminoasă, ci să rămână îndemănatecă. Fie deci, ca și în forma prezentă dictionarul acesta să aște binevoitoarea întâmpinare, de care s'au bucurat edițiile anterioare, contribuind la sporirea prietenilor limbii române și ai producătorilor ei literare.

Din partea a II-a „germană-română” se mai află câteva exemplare din ediția a II-a. Prețul: broș. cor. 7.60; legat cor. 9.40.

„Țiganiada” sau „Alexandria ai figănească”, o preafrumoasă povestire în 12 cântări și vre-o 5000 de stichuri, scrisă acum o sută de ani, de preaiscutul Ioan Budai, Deleanu, ear' acum din nou scoasă și pe înțeles întocmit de V. O. — Editura librăriei Ciurecu în Brașov. Prețul 45 cr.

„Povestea priveghetorei”, după „Înșiră-te Mărgărite”, de I. Manliu. Estras din publicațiunea „Lui Titu Maiorescu, Omagiu”. București, stabilimentul grafic I. V. Socec, str. Berzei nr. 59. Prețul 25 bani.

Căietoriile patriarhului Marcie de Antiochia în țările române (1653—1658), teșă pentru licență în istorie, de Emilia Cioran. București, stabilimentul grafic I. V. Socec.

„Ilustratele Iancu” Au apărut, nu una, ci două deodată. Prima ne înfășoază într-un splendid peisaj cîmîterul din Tebea.

Pe aceasta se mai cetesc și niște versuri potrivite din Sion:

Mii de mil de ani de-or trece
De amar și de nevoi,
N'or pute ca să inee
Săuvenirile din noi.

Au ilustrată ne reprezintă „Gororul lui Horia”. Sub el se vede o mulțime de oameni, pe lângă cari apare în toată mărimea sa gigantică arbore secular.

Amendosele ilustratele sunt lucrate cu fineșă adevărat artistică.

De aici încolo deci se folosim numai ilustrate românești, și între ele mai ales „ilustratele Iancu”, din cari vor mai urma o serie întreagă.

A eșit de sub tipar în editura librăriei Socec & Comp.: Documentele românești din arhivele Bistriței, partea I, de N. Iorga.

Prețul 4 lei.

Ermeneutica biblică, compusă după Ubaldo Ubaldi, de Dr. Viator Szmi-gelski, cu aprobarea ordinariatului metropolitan gr-cat de Alba-Iulia și Făgăraș. Tipografia seminarului archidieceșan din Blaj. Editura autorului. Prețul 2 cor.

Autorul destinează venitul curat pentru fondul provincial de salarisare al preoților și învățătorilor

Tragedia Calvarului, de abb Henry Bolo, tradusă în românește de membrii societății de lectură „Inocențiu Micu Clain” a teologilor din Blaj. Ediț. societății tipar „Tipografia”, societ. pe acțiuni în Sibiu. Prețul: 2 coroane, pentru România: 3 lei.

În această scriere se tratează, într-o concepțiune originală și într-un stil superb, divina tragedie a Mântuitorului. E o lectură, ce înalță fiecare suflet creștinesc, obicinuit a simți și gândi.

Traducerea e vrednică de original; pare-că nici nu e traducere. Un limbaj verde româ-nesc, în felul scrierilor sfinte, este caracteristica escelentei traducerii. Care face onoare tinerilor teologi dela Blaj. Unitatea stilului e așa de evidentă, încât ni-se pare că unu singur a făcut întreaga traducere.

Înălțarea tehnică nu desminte repu-tațiunea bună a atelierului „Tipografie” noastră. Ear' broșurarea în stil antic, franțuzesc îi dă o formă originală și atrăgătoare. Învă-lisul e de hârtie pergament.

Rar se vede în piața de cărți românești o carte cu înălțare așa de elegantă, demnă atrăgătoare.

O carte bună. Zilele acestea a apărut o broșurică de 65 pagini 4° mic, intitulată „Buna chiverniseală”, dând sfaturi și îndemnări de muncă și crutare, în limbă ușoară, pare-că anume scrisă pentru popor, și spriginindu-și îndemmurile cu pilde din viața ome-nimei. Această carte, al cărei titlu e: „Buna chiverniseală”, carte pentru toți, întocmită după ideile lui Samuil Smiles, de Teodor V. Păcăpian, cuprinde următo-rii capitli: Munca și sirguința; Obici-nuința de a chivernisi; Lipsa de îngrijire; Buna rinduală, chiverniseala și Regulele chiverniselei.

Sigur „Buna chiverniseală” a dlui Păcăpian satisfacă unei lipse de mult simțite în literatura populară instruc-tivă. Preoții, învățătorii, directorii șco-lari au la dispoziție în „Buna chiverni-seală” cea mai potrivită carte pentru a recomanda poporenilor și a pune în mână elevilor ca premiu de esamene. Costă numai 40 bani (20 cruceri) și se poate procura direct dela autor (Sibiu, Hechtgasse nr. 16), ori prin administrația „Țribunei”.

„Asupra domniei lui Bibescu”, epilog la broșura „O execuțiune”, de Constantin Al. Ionescu. București, tipografia Marinescu et Șerban.

„Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu, recomandă următoarele note pentru piano:

R. van Saanen, cuvinte de M. Eminescu	
Doina codrului	— 75
I. Faschill. Cuvinte de I. Dorianu. Așa „mie scris, romanță pentru voce și piano	— 50
F. Domeier. Soirées de Bucarest, vals	1.50
Sârba Bucureștilor, pentru voce și piano de In D. Bulan	— 50
I. Villacrose. De ce „mi-ai zis odinioară, romanță	— 75
Payotte de la Princesse „Marie” de Michel Margaritescu	— 75
Zéphir. Polca mazurca de G. Ionescu	— 75
G. Vasiliu. Freamătul Zăvoaiului, horă	— 75
C. Felix. Cuvinte de I. Dorianu. Vals conjugal pentru voce și piano	— 50
Radu D. Rosetti. E vre-un loc uitat de oameni, reverie pentru voce și piano	— 50
I. Faschill. L'Amiță, vals	1.—
Al plâns și tu v'odată? Romanță pen-dreșcu și piano de Ernest I. Alex-andrescu	— 50
Nu înțeleg. De E. I. Alexandrescu	— 50
Pictoriilor De E. I. Alexandrescu	— 50
Un fir electric. De E. I. Alexandrescu	— 75
L'Affection. Polca franceză pentru piano de C. D. Belortu	— 40
De Brăila a G. G. Galop pentru piano de C. D. Belortu	50
Sârba Bucureștilor, pentru voce și piano Ioan D. Burlan	— 50
Souvenir de Zürich. Polca mazurca de Anton Kneisel	— 50
Gas de quartie original. De Mayer Lutz	— 50

La comanda din afară se se adaugă pentru porto postal încă 5 cr., ear' pentru expediție recomandată 20 cr. v. a. Pentru siguranța expediției recomandăm modalitatea din urmă.

Sosiți în Sibiu.

La 24 Iulie n. 1900.

Hotel „Împăratul Romanilor”: Szegő, comptabil din Brașov; Lindenmann cu familia din Făgăraș; Lessel din Blasewitz privatieri; Daimen din Arad, Vogelhut din Viena, Csicsáky, Galsóny, Szalay, Polak cu soția, Gross, Kaufmann, din Budapesta, comercianți.

Hotel „Neurhrer”: Vecsey cu fiul din Dobritza, Hollos, Nagy, din Aiud, privatieri; Flor, Beer, din Budapesta, Frank din Agnita, Engelhardt din Făgăraș, comercianți; Egger, preot, Pongrácz cu capela, din Cluj.

Hotel „Meltzer”: Peschka, proprietar din Mediaș; Schwarz, candidat, Hugel, antreprenor, din Sighișoara; Reiss cu soția, ospătar din Deva; Hager, proprietar din Agnita; N. Bălan, profesor, V. Bălan, preot, din Blaj; Isacu, ūve-ges, din Sebeșul-săseș, comercianți.

Hotel „Habermann”: Preofescu, preot din Călimănești.

Cursul pieței din Sibiu.

Din 24 Iulie n. 1900.

Hârtie-monetă română	Camp.	18.96	vend.	19.06
Lire turcești				
Imperiali (15 R ^o aur)				
Galbeni		2.50		2.56
„ ung. val. cor. 60”		11.30		11.42
Napoleon-d'ori		19.20		19.30
100 Marco germane		118.—		118.60
Livre sterling		24.—		24.28

Bursa de Budapesta.

Din 21 Iulie n. 1900.

Renta de aur ung. 4%	96.50
„ „ 4 1/2%	96.75
„ „ val. cor. 60”	99.60
Imprumutul căilor ferate ung.	97.50
Bonuri rurale ung.	91.50
„ croate-slavone	92.50
Obligațiunile desp. regalilor	98.30
Losuri pentru regularea Thei și Seghedin	188.50
Renta de hârtie austriacă	97.25
„ de argint austriacă	96.25
„ de aur austriacă	96.75
Losuri austriace din 1890	184.50
Acțiunile băncii austro-ungare	1710.—
„ de credit ung.	688.—
„ de credit austr.	657.50
Scrieri fondare ale institutului de credit și economi „Albina”	102.—
Galbeni împărătești	11.87
Napoleon-d'ori	19.30
100 imp. germane	118.50
London 100 Livre sterlingi	242.80

Bursa de Viena.

Din 21 Iulie n. 1900.

Renta de aur 4%	115.40
Renta ung. v. c. 4 1/2%	91.05
Imprumutul căilor ferate ung.	99.20
Bonuri rurale ung.	90.60
„ croate-slavone	93.—
Renta de hârtie austriacă	97.30
„ de argint austriacă	96.95
„ de aur austriacă	115.55
Losuri austriace din 1890	184.50
Acțiunile băncii austro-ungare	1712.—
„ de credit ung.	688.—
„ de credit austr.	661.50

Bursa de București.

Din 7 Iulie v.

5% Renta perpetuă	4 1/2%	Fonc. rur.	76 1/2%
6 „ „ am. 1881	91 1/2%	5 „ „ urb. Buc.	86 1/2%
6 „ „ 1892	90 1/2%	5 „ „ Iași	74
6 „ „ 1893	90 1/2%	Banca Naț.	25.6
6 „ „ 1894	78 1/2%	„ Agricolă	283
6 „ „ 1899	73 1/2%	„ României	281
4 „ „ 90.94	79	de scont	382
4 „ „ 1896	79	Dac. Rom.	448
4 „ „ 1898	85	Nationala	460
Convertebile rurale	—	Patru	—
5% Obl. c. B. 1888	—	Construcții	35
4 1/2% „ „ 1890	—	Basalt artificial	—
4 „ „ „ 1895	—	Tranz. nou	—
5 „ „ „ 1895	—	Baia centrală	103

Pentru redacție și editură responsabil: Andreia Baltea. Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Ioan Măreșel.

Bereria mare din Sibiu (Bierhalle)

(promenada Bretter).

Menagiu recunoscut bun și ieftin — asortiment ales.

Beuturi eselență bere „Transilvania“, vinuri recunoscute bune, curate și cu prețuri convenabile.

Conducere de sine stătătoare din partea subscrisului

Fancisc Hoffelner, arândator.

Hermannstädter grossen Bierhalle

(Bretterpromenade).

Küche anerkannt gut billig — gute Auswahl.

Getränke Vorzügliches „Transsylvania-Bräu“, anerkannt gute reine preiswürdige Weine.

Selbständige Leitung aus ergebenen

Franz Hoffelner, Pächter.

Nagy sörcsarnok Nagyszebenben

(Bretter sétater).

Elismert jó és olcsó **konyha**, jó választékban.

Kitűnő „Transsylvania“ sör, elismert jó, tiszta és olcsó borok.

Ónálló vezetés tisztelettel aliórtott

Hoffelner Ferencz, berlő által.

[191] 5—

Cuprinsul oel mai bogat și mai valoros.

Eminenta revistă pentru politică, literatură, știință și artă:

Noua Revistă Română

ce apare la București (România)

sub direcția distinsului literat prof. univ. C. Rădulescu-Motru

se abonează și se vinde

cu numerul singuraticii a 1 coroană la administrația ziarului „Tribuna“.

→ Apare de două-ori pe lună. ←

Prețul abonamentului pe un an 24 lei, pe trei luni 6 lei.

Redacția și administrația la București, Pasajul-român 20.

Cu oala orarea celor mai distinși literați.

Lectura cea mai aleasă

Un număr 1 coroană.

„TIPOGRAFIA“, SOCIETATE PE ACȚIUNI, SIBIU.

Scrierile eminentului și simpaticului poet și prosator

Al. Vlăhuță,

se află de vânzare pe lângă prețurile originale și anume:

„Iubire“, *poesie* (1888—1895), editura Carol Müller 1896 cor. 3.—

„Dan“, *roman*, editura librăriei E. Graeve & Comp. 1894 (1 vol.) cor. 2.—

„Dan“, *roman*, Biblioteca pentru toți, 4 mri. editura Carol Müller 1896,

2 volume à 64 bani cor. 1.28

„Din goana vieții“, ediția III. (1895) cor. 3.50

„Din goana vieții“, (Biblioteca pentru toți, 3 mri), edit. C. Müller 96 b.

„Icoane sterse“, nuvele, (Biblioteca pentru toți), edit. C. Müller 32 b.

„Un an de luptă“, ed. C. Müller, 1895 cor. 2.50

— Cel mai nou volum de nuvele: —

„In viltoare“, *nuvele*, editura Miloșescu 1896 cor. 2.—

Comandele se adresează:

„Tipografia“, societate pe acțiuni, Sibiu.

Descrierea Ardealului.

Cine vrea să cunoască frumoasa țară a Ardealului, și cu deosebire Munții-Apuseni, patria lui Horia și Iancu, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

Țeara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Murăgului, apoi

Zarandul și Munții-Apuseni,

Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.

Descrierile sunt făcute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.

Toate zările noastre au apreciat în cuvinte elogioase aceste descrieri, unicele ce le avem despre Transilvania în limba română.

„Liga română“, scrie între altele:

„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicație unei trebuințe ce într-adevăr se simțea la noi. Sperăm, că publicul cetitor va face acestei scrieri primirea amabilă pe care o merită.

Comandele se pot face la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Nr. 712—1900.

[258] 3—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de moașe comunală, în comuna Aciliu, cercul Seliștei, comitatul Sibiu, se scrie prin această concurs.

Postul de moașe împreună cu următoarele emolumente:

1. Salar din alodiul comunal în rate trilunare anticipative 50 cor.

2. Pentru fiecare cas de naștere 2 „

3. Pentru fiecare eventuală ceretare — afară de nașteri 20 bani

Doritoarele de a ocupa acest post, sînt datoare a-și înainta rugarea lor instruită conform legii până în 25 Iulie a. c. la subscrisa primărie comunală.

Aciliu, în 10 Iulie 1900.

Primăria comunală:

Berghezan, Ioan Vule,
notar. primar.

Cu preț redus!

Luptele Românilor.

Articuli istorici-politici

de

Doctor Romanus.

Broșură de 120 pag. cuprinzând 16 excelente articuli asupra mersului istoric al luptelor noastre politice. O lectură foarte de actualitate

Preț redus la 60 bani.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiu.

Se află de vânzare:

HOMO SUM.

ROMAN

DE

GEORGE EBERS.

Prețul 2 cor. sau 2 lei 50 bani.

Comandele se pot face la

„Tipografia“,

soc. pe acțiuni în Sibiu.

Cu preț redus.

Doi mari Metropoliti ai Românilor

Andreiu bar. de Șaguna

și

Alexandru Sterea Șulțiu.

— Portrete frumoase. —

Lucrate la Viena, în fototipie, fiecare separat, pe hârtie fină de carton; sînt foarte potrivite tablouri în casa fiecărui Român.

Prețul unui exemplar 40 bani.

„Tipografia“,

soc. pe acțiuni, Sibiu.

La „Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu se află de vânzare:

Lupta pentru drept

de

Dr. Rudolf de Jhering

traducere

de

Teodor V. Păcășan.

Prețul 2 coroane.

Această carte ar trebui să o citească și studieze

— floare Român,

— luptător pentru

— dreptul național.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni Sibiu.

Se află de vânzare:

Chestiunea

Română

în Roma.

Conferența

domnului

Roberto Fava.

Prețul numai 40 bani.

Pentru tipar responsabil: Iosif Marshall.

Covrigi sărați! Covrigi sărați! Covrigi sărați!

Spre vânzare mai departe numai p. t. comercianților de delicatese și coloniale, cofetarilor, hotelierilor, posesorilor de restaurante, brutarilor și prăvăliilor de brutărie de lux.

1 colli-postal de circa 1000 bucăți 4 fl. franco la fiecare stațiune postală, pe lângă rambursă,

oferă unicul stabiliment de desfacere pentru Transilvania în

Sibiu, str. Turnului nr. 21 la Friedrich Ziegler,

din fabrica de cozonaci-bisquit, minată cu vapor, a lui Stanislau

Gurgul, furnisor ces. și reg.,

premiată cu 40 medallii de argint și aur, și diplome de onoare.

Tot felul de prăjituri pentru teă, pesmeți, aluaturi cu mandule, lipiuri dulci (Specialități turcești)

[193] 10—15

Din editura „Tipografiei“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Biblioteca populară a „Tribunei“.

1. Pădureanca. Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu preț redus dela 40 cr. sau 1 lei la 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 bani.
4. Pipăruș Pătru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
5. Păcală și Tândală. Anecdote de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 80 bani.
7. Tein legănat. Poveste de Gr. Sima al lui 16n. Un exemplar 16 bani.
8. Colăcărul. Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Vieiu. Un exemplar 16 bani.
9. Fica a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 28 bani.
10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani.
12. Îndărăniul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 16 bani.
13. Răstăm de mamă. Legendă populară din giurul Născudului. De George Coșbuc. Un exemplar 12 bani.
14. Bunica de Bojena Němcová, tradusă din limba boemă de prof. Dr. Urban Izanik. Un exemplar cu 80 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui 16n. Un exemplar 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui 16n. Un exemplar 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc. Un exemplar 16 bani.
18. Căldăruga cu trei picioare. Poveste francească de Eleonora Tănăsescu, după A. Gevrey. Un exemplar 16 bani.
19. Cenușoara. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
20. Un pețitor îndărătnic. Novela de Björnsterne Björnson. (1866). Un exemplar 8 bani.
21. Prietenul meu Vântură-Teard. Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
22. Scăpătoare. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 8 bani.
24. Strigoica. Din fanteziile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 40 bani.
25. Drama mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 20 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. Un exemplar 12 bani.
27. Vecinii. Din fanteziile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 40 bani.
28. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 20 bani.
29. Sgarciutul. Comedie de Molière. Un exemplar 60 bani.
30. Lumea proștilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 10 bani.
31. Născu-Împărat. Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 24 bani.
32. Dina-Împărăteasă și peana ei aleasă. Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 10 bani.
34. Spice de aur. Culese de dascălul Ioan F. Lușar. Un exemplar 20 bani.
35. Un idil în Rogeni. Novela de Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
36. Baba Iadului. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 16 bani.
37. Prințesa fermecată. Poveste în versuri de P. Dulia. Un exemplar 20 bani.
38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 20 bani.
40. O partidă în patru. De Antoniu Ghislanconi. Un exemplar 24 bani.
41. Posseul bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 40 bani.
42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 80 bani.
43. Mica Fadetă. De George Sand. Un exemplar 60 bani.
44. Rusalina pcurarul. Poveste de Nicolae Trimbiționiu. Un exemplar 44 bani.
45. Roma învinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandre Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 40 bani.
46. Clara Milici. Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 80 bani.
47. O sată de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 16 bani.
48. Poezii populare „Cântec bătrânești“. Din culegile lui I. Pop Reteagani. Un exemplar 20 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

MARGARETA MOLDOVAN.

Din tainele vieții.

29 de novele și schițe.

Prețul 2 cor., plus 10 bani porto.

Se poate procura dela

„Tipografia“,

soc. pe acțiuni, Sibiu.

A apărut!

„Foaia Poporului“,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foaia Poporului“

ese în fiecare Duminică, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte se poată abona această foaie

„Foaia Poporului“

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.